МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

07.04.2023 № 368/0Д

О введении в действие
Положения об академической
мобильности обучающихся в НИ ТГУ

В целях установления единых требований к реализации академической мобильности
обучающихся в Национальном исследовательском Томском государственном
университете

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ввести в действие с 07.04.2023 Положение об академической мобильности

обучающихся в Национальном исследовательском Томском государственном
университете (Приложение).

2. Признать утратившим силу с 07.04.2023 Положение об индивидуальной
академической мобильности студентов и аспирантов Томского государственного
университета, утвержденное ректором 12.01.2015.

3. Управлению делами (Бельская Е.В.) довести настоящий приказ до сведения
руководителей учебных структурных подразделений.

4. Учебному управлению (Игнатьева М.А.) на сайте НИ ТГУ в разделе
«Образование» (в подразделе «Материалы по организации учебного процесса»)
опубликовать настоящий Приказ с приложением.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по образовательной
деятельности Лукова Е.В.

И.о. ректора

Евгения Вячеславовна Васильева
526-480
evasileva.tsu@mail.ru

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Чумакова Лидия Петровна
Должность: Директор НЮИ(ф)ТГУ
Дата подписания: 24.05.2024 14:30:12
Уникальный программный ключ:
b0ab169ee4b8a4189968d4a664a074d7ef8855f4

mailto:evasileva.tsu@mail.ru

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

УТВЕРЖДЕНО
Ученым советом НИ ТГУ
Протокол № -г от

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ АКАДЕМИЧЕСКОЙ МОБИЛЬНОСТИ

ОБУЧАЮЩИХСЯ В НАЦИОНАЛЬНОМ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОМ
ТОМСКОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ УНИВЕРСИТЕТЕ

СОГЛАСОВАНО
Председатель Объединенного совета
обучающихся ТГУ

СОГЛАСОВАНО

/ Згерский Д.И./
« » /У_________ 2023 г.

Председатель Первичной
профсоюзной организации
студентов фТУ
С', - __Голов В.А.
«Z^» ________ 2023 г.

Томск 2023

ОГЛАВЛЕНИЕ

ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ, ТЕРМИНОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЙ 3

1 Общие положения 4

2 Организация долгосрочной академической мобильности обучающихся 6

3 Организация краткосрочной академической мобильности обучающихся

4 Финансирование программ академической мобильности обучающихся НИ Т1 У

5 Заключительные положения 8

2

ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ, ТЕРМИНОВ И

ОПРЕДЕЛЕНИЙ

НИ ТГУ, ТГУ, Университет - Национальный исследовательский Томский
государственный университет;

НИР - научно-исследовательская работа;
Учебные структурные подразделения - факультеты, институты,

стратегические академические единицы (САЕ), филиал НИ ТГУ.
Обучающийся - физическое лицо, осваивающее образовательную программу

бакалавриата, специалитета, магистратуры или обучающийся по программам
подготовки научно-педагогических кадров, программам дополнительного
пр о ф ее с и о н ал ьн о го о бр азова! i ия.

Академическая мобильность (англ. - academic mobility) - физическое и/или
виртуальное (онлайн) перемещение обучающихся па определенный период в другую
образовательную и/или научную организацию, предприятие (внутри страны или за
рубежом) в рамках научной, образовательной и воспитательной (молодежной)
деятельности.

Исходящая академическая мобильность - физическое и/или виртуальное
(онлайн) перемещение обучающихся ПИ ТГУ в образовательную и/или научную
организацию, предприятие, в том числе иностранные, для освоения части
образовательной программы в другой организации или в целях освоения новых
компетенций, в том числе имеющих воспитательное значение.

Входящая академическая мобильность - прием (в том числе
виргуально/онлайн) обучающихся образовательных и/или научных организаций, в
том числе иностранных, для освоения части образовательной программы в НИ ТГУ
или в целях освоения новых компетенций, в том числе имеющих воспитательное
значение.

Краткосрочная академическая мобильность - физическое и/или
виртуальное перемещение обучающихся в другую образовательную и/или научную
организацию, иную организацию (внутри страны или за рубежом) на срок от 1 до 29
календарных дней для участия в семинарах, форумах, симпозиумах и других формах
научной, образовательной и воспитательной (молодежной) деятельности.

Долгосрочная академическая мобильность - физическое и/или
виртуальное перемещение обучающихся с целью освоения части образовательной
программы в другую образовательную и/или научную организацию, иную
организацию (внутри страны или за рубежом) на период более одного месяцев,
результат которого представлен в справке об обучении (отзыве научного
руководителя) и выражен в зачетных единицах (кредитах).

Направляющая организация (англ. — home university) - образовательная
и/или научная организация, включая иностранные, направляющие обучающихся для
участия в программе долгосрочной исходящей академической мобильности.

Принимающая организация (стгл. - host university) - образовательная и/или
научная организация, предприятие, включая иностранные, принимающие

э

обучающихся для участия в программе долгосрочной входящей академической
мобильности.

Сетевая образовательная программа - образовательная программа,
реализуемая в сетевой форме.

Программа студенческого обмена (англ. - student exchange program) -
освоение части образовательной программы в принимающей организации на
основании договора/соглашения о программе студенческого обмена и
индивидуального плана мобильности (англ. - learning agreement).

Программа инициативной мобильности - (англ. - free-mover program) -
освоение части образовательной программы в принимающей организации на
основании приглашения и индивидуального плана мобильности (англ. - learning
agreement), в том числе в рамках стипендиальных программ.

Индивидуальный план мобильности (далее - ИГ1М) - согласованный
перечень компонентов образовательной программы, планируемый к освоению в
принимающей организации в период участия в программе долгосрочной исходящей
академической мобильности.

1 Общие положения

1.1 Настоящее Положение об академической мобильности обучающихся в
Национальном исследовательском Томском государственном университете (далее -
Положение) определяет цели, задачи, основания, виды и программы академической
мобильное гм обучающихся НИ ТГУ.

1.2 Настоящее Положение разработано в соответствии с:
-Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Росс и йс ко й Ф едерац и и»:
-Федеральным законом от 15.08.1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из

Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию»;
— Постановлением Правительства РФ от 01.10.1998 г. № 1142 «О реализации

отдельных норм Федерального закона «О порядке выезда из Российской Федерации
и въезда в Российскую Федерацию»;

-Порядком организации и осуществления образовательной деятельности при
селевой форме реализации образовательных программ, утвержденным приказом
Минобрнауки России. Минпросвещения России от 05.08.2020 № 882/391;

-уставом НИ ТГУ;
-локальными нормативными актами Университета.
1.3 Целями академической мобильности обучающихся ТГУ являются

выполнение миссии НИ ТГУ и установление международных и внутренних
интеграционных связей.

1.4 Академическая мобильность обучающихся ТГУ позволяет решить
следующие задачи:

4

-продвижение образования НИ ТГ’У на рынке образовательных услуг в
России и за рубежом;

-повышение привлекательности обучения в НИ ТГУ для российских и
иностра! 1ных обучающихся;

-формирование открытой среды, обеспечивающей доступ к дополнительным
образовательным, научным и социальным ресурсам, уникальному оборудованию и
инфраструктуре внутри страны и за рубежом;

- индивидуализация образовательных траекторий обучающихся;
-развитие компетенции обучающихся в открытой поликультурной среде,

способствующих профессиональной и личностной успешности и повышению
конкуре!ггоспособности выпускника.

1.5 Академическая мобильность обучающихся НИ ТТ’У может
осуществляться:

-в рамках межгосударственных и внутрироссийских соглашений;
- по программам Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации:
- в соответствии с соглашениями, контрактами, грантами, проектами,

заключенными НИ ТГУ в рамках программ международной, национальной научной,
образовательной и воспитательной (молодежной) деятельности;

- на основании персональных приглашений, поступивших от российских и
зарубежных образовательных, научных и общественных организаций, оргкомитетов
конференций и иных юридических лиц;

-по собственной инициативе обучающегося, в том числе в рамках
специальных стипендий.

1.6 В зависимости от направленности видами академической мобильности
обучающихся в НИ Т1 У являются:

- входящая академическая мобильность;
-исходящая академическая мобильность.
1.7 В зависимости от срока видами академической мобильности обучающихся

в НИ ТГУ являются:
- краткосрочная академическая мобильность;
- долгосрочная академическая мобильность.
1.8 Настоящее Положение распространяется на обучающихся по программам

бакалавриата, специалитета, магистратуры по очной и очно-заочной формам
обучения, по программам подготовки научно-педагогических кадров и/или научных
и научно-педагогических кадров в аспирантуре, а также программ дополнительного
профессионального образования НИ ТГУ.

1.9 Организационное обеспечение входящей и исходящей академической
мобильности обучающихся в НИ ТГУ осуществляют Центр академической
мобильности, Центр совместных образовательных программ Учебного управления.
Управление социальной и молодежной политики при взаимодействии с

5

Управлением международных связей. Управлением подготовки и научной
аттестации кадров высшей квалификации.

2 Организация долгосрочной академической мобильности

обучающихся

2.1 Долгосрочная академическая мобильность обучающихся в НИ ТГУ
реализуется с целью освоения части образовательной программы в рамках сетевых
образовательных программ, программы студенческого обмена и программы
инициативной мобильности обучающихся, в том числе в рамках специальных
стипендий.

2.2 На период участия в долгосрочной исходящей академической
мобильности обучающиеся не отчисляются из ТГУ и сохраняют права,
предусмотренные законодательством Российской Федерации. Во время пребывания
в принимающей организации, обучающиеся пользуются академическими правами и
исполняют обязанности, установленные для обучающихся.

2.3 Обучающимся, принимающим участие в долгосрочной исходящей
академической мобильности по программам студенческого обмена и инициативной
мобильности, необходимо оформить индивидуальный план мобильности (далее -
НИМ), согласованного с руководителем учебного структурного подразделения/
руководителем автономной образовательной программы/ научным руководителем
аспиранта, с последующим переводом на индивидуальный учебный план (далее
ИУП). Объем учебной нагрузки в принимающей организации по ИПМ должен
составлять не менее % от нормативно установленного объема учебной нагрузки в
ТГУ за академический семестр и рассчитываться пропорционально периоду
обучения в принимающей организации. Компоненты ИПМ включаются в ИУП
обучающегося в форме перезачста.

2.4 Организационное и документационное обеспечение долгосрочной
академической мобильности обучающихся в НИ ТГУ осуществляет Центр
совместных образовательных программ Учебного управления во взаимодействии с
Управлением международных связей, Управлением подготовки и научной
аттестации кадров высшей квалификации.

2.5 Участие обучающихся НИ ГГУ в долгосрочной академической
мобильности осуществляется в соответствии с локальными нормативными актами
ТГУ.

2.6 Условия участия обучающихся в долгосрочной академической
мобильности но сетевым образовательным программам определяются договором о
реализации образовательной программы в сетевой форме.

2.7 Решение об участии обучающихся в долгосрочной академической
мобильности ио программам студенческого обмена и инициативной мобильности
принимается Комиссией но академической мобильности обучающихся,
утвержденной приказом ректора НИ ТГУ.

6

2.8 Информация об условиях участия обучающихся в долгосрочной
академической мобильности размещается на сайте http://cjiap.tsu.ru.

3 Организация краткосрочной академической мобильности

обучающихся

3.1 Краткосрочная академическая мобильность обучающихся в НИ ТГУ
реализуется по двум направлениям:

-для участия в научных и образовательных мероприятиях (семинары,
форумы, симпозиумы, научные и образовательные конференции, олимпиады,
внеучебная практика и др.).

-для участия в молодежных культурно-массовых, добровольческих и
спортивных мероприятиях, имеющих воспитательное значение (слеты,
соревнования, волонтерские мероприятия, строительные студенческие отряды и др.).

3.2 Организационное и документационное обеспечение краткосрочной
академической мобильности для участия в научных и образовательных
мероприятиях осуществляет Центр академической мобильности НИ ТГУ во
взаимодействии с Управлением международных связей, Управлением подготовки и
научной аттестации кадров высшей квалификации.

3.3 Организационное и документационное обеспечение краткосрочной
академической мобильности для участия в молодежных культурно-массовых,
добровольческих и спортивных мероприятиях, имеющих воспитательное значение,
осуществляет Управление социальной и молодежной политики НИ ТГУ.

3.4 Направление обучающихся НИ ТГУ и индивидуальная финансовая
поддержка их участия в краткосрочной академической мобильности осуществляется
в соответствии с локальными нормативными актами Университета.

3.5 Информация об условиях участия в научных и образовательных
мероприятиях размещается на сайте https://priority2030.tsu.ru.

3.6 Информация об условиях участия в молодежных культурно-массовых,
добровольческих и спортивных мероприятиях, имеющих воспитательное значение,
размещается на сайте www.student.tsu.ru

4 Финансирование программ академической мобильности
обучающихся ни ГГУ

4.1 Финансирование академической мобильности обучающихся НИ ТГУ
может осуществляться:

-из средств, предусмотренных межгосударственными соглашениями:
- за счет средств целевого финансирования, предусмотренных в контракте,

гранте, проекте в рамках программ научной и образовательной деятельности и (или)
ином соглашении, заключенном НИ ТГУ;

- за счет централизованного бюджета НИ ТГУ;
- за счет бюджета структурного подразделения;

7

http://cjiap.tsu.ru
https://priority2030.tsu.ru
http://www.student.tsu.ru

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
ПОЛОЖЕНИЯ

ОБ АКАДЕМИЧЕСКОЙ МОБИЛЬНОСТИ

ОБУЧАЮЩИХСЯ В НАЦИОНАЛЬНОМ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОМ
ТОМСКОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ УНИВЕРСИТЕТЕ

ФИО Должность Дата Подпись
Луков Евгении
Викторович

Проректор по ОД сУУ
Кул и же к и й С ер ге й
Павлинович

Проректор по ВСР ‘У С О Логз z
Рыкун Артем
Юрьевич

Проректор по МД 4^. с у / ■ 1 .уfr~~- !
Сазонтова Наталия
Анатольевна

Директор ОСУ //Уж/д
Нагаева Галина
Николаевна

Главный бухгалтер М <н. Лы* Ж
Попова Наталия
Витальевна

Начальник ПФУ &■ АЛ Ж
Котляр Инна
Анатольевна

Начальник ПУ № У/(Л
V7

9